资助〔2023〕22 号

关于推荐 2023 年度“国奖励志宣讲团”成员的通知

各学院、书院：

为深化落实学校资助育人工作实效，激励广大学生奋发

自强、立志成才、感恩奉献，努力形成“物质帮助、精神激

励、道德浸润、能力拓展”有效融合的资助育人长效机制，

学校决定从全校本专科学生中树立一批榜样，挖掘一批典

型，组建“国奖励志宣讲团”于 11 月初举办“青春的榜样

——2023 年度国奖励志宣讲团系列报告会”，现就推荐宣讲

团成员的工作通知如下：

一、活动目的

深入发掘各学院书院优秀学生的典型事迹，充分凸显国

家和学校各项奖助政策的激励和育人功能,有效发挥优秀学

生典型的示范引领作用，通过“树身边人、讲身边事、育身

边人”，引导激励广大学生立志做有理想、敢担当、能吃苦、

肯奋斗的新时代好青年，厚植爱党爱国爱校的深厚情怀，培

养受奖受助学生自立自强、诚实守信、知恩感恩、勇于担当

的优良品质，推进学校资助育人建设。

二、活动主题

奋楫笃行立鸿志 扬帆逐梦正当时

三、宣讲内容

讲述个人学习和成长过程中的亲身经历、感人事迹、生

活故事、心灵感悟，展现新时代青年的良好精神面貌，具有

一定的感染力。

1.先进事迹宣讲：侧重个人在道德风尚、专业学习、科

技创新、文体活动、社会实践、公益服务等某些方面表现非

常优秀，重点突出宣讲者如何努力并取得优异成绩的过程，

能够发挥榜样引领和激励作用。

2.励志政策宣传：结合自身受助经历，分享追梦历程，

讲述宣讲者在党和国家、学校、社会的各类资助政策的支持

下，在校安心学习、健康成长的青春励志故事，体现自强精

神，表达感恩之心。

四、推荐要求

各学院书院从拟获 2022-2023 学年度国家奖学金、国家

励志奖学金的学生中优中选优，各推荐 2 名学生上报校学生

资助管理中心，学生资助中心遴选组建“国奖励志宣讲团”。

具体要求如下：

(一)思想政治觉悟高，道德品质优良，积极进取，乐观

向上；

(二)具有一定的演讲口才，较强的语言表达能力；

(三)个人事迹典型，故事生动感人，内容积极向上；

(四)学习成绩优异，在诚实守信、自立自强、学术研究、

学科竞赛、志愿服务、社会实践等某一方面具有突出事迹。

五、工作要求

（一）深入挖掘，认真组织

我校资助政策体系建立以来，受助学生较多，同时也涌

现了一大批自立自强的优秀学生典型和许多受助助人的感

人事迹。各学院书院要充分了解学生实际，深入挖掘先进典

型，真正遴选出一批能够代表我校学子精神品质的优秀典型

和先进事迹。

（二）高度重视，广泛宣传

各二级学院书院要充分认识开展优秀学生典型宣讲活

动的重要意义，做好活动的组织和宣传工作，积极推荐获奖

学生参加宣讲活动，有力引导激励广大学生特别是家庭经济

困难学生奋发自强、立志成才、感恩奉献。

六、材料要求

（一）推荐材料包括推荐表、个人事迹材料和照片三部

分。

1.推荐表：含姓名、性别、民族、入学年份、政治面貌、

学院、班级、大学期间获得的重要奖项及荣誉、获得资助情

况。所获奖项按奖学金、学科竞赛、荣誉称号等顺序列出。

2.事迹材料：2000 字左右,事迹材料以第一人称行文。

事迹正文包括标题与内容两部分。文章标题要简练精确，能

集中反映中心思想。文章内容要事迹感人、格调向上、主题

突出、语言流畅，以某一方面的突出表现或一个典型事迹为

主线，尽量避免将思想品德、学习成果、实践创新、感恩回

报等几方面内容简单罗列成文。格式要求：文档格式为 Word

版本；页面设置 A4 纸；页边距上下左右均为 2 厘米；标题

采用宋体二号字加粗，正文为仿宋三号字，行间距设置为固

定值 28。

3.照片：学生一寸证件照 1 张，要求蓝底，JPG 格式，

大小在 1M 以上，尺寸为 25mm×35mm；反映申报学生事迹和

精神风貌的近期学习、工作或生活场景五寸彩色照片 1 张，

要求 JPG 格式，横版，分辨率不小于 600×800，大小在 1M

以上。照片以“学院+姓名（学习、工作、生活照）”方式

命名，只需要提交电子版，不必提供纸质版，《推荐表》中

需粘贴 1 寸正面免冠照。

（二）各学院书院请于 10 月 15 日前将拟推荐“国奖励

志宣讲团”成员推荐表、个人事迹材料、照片电子版发送至

学生资助中心公共邮箱 xsczzzx2011@163.com，推荐表及事

迹材料纸质版报送资助中心办公室综合楼 A204，资助中心遴

选确定学校国奖励志宣讲团成员名单。

附件：河南工程学院“国奖励志宣讲团”成员推荐表

学生处 学生资助管理中心

2023 年 9 月 26 日

mailto:xsczzzx2011@163.com